Дело № 2-148/2025 (2-4946/2024)

39RS0001-01-2024-004920-56

2.212

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

24 января 2025 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Седовой Е.А.,

при помощнике ФИО6,

с участием прокурора Шанько Г.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, к ФИО4, Министерству обороны Российской Федерации о возмещении морального и материального вреда, причиненного преступлением,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, обратилась в суд с вышеназванным иском в обоснование которого указала, на то, что с 02 августа 2014 года она состояла в браке с ФИО9, от брака имеются двое несовершеннолетних детей. 09 октября 2022 года ее супруг ФИО9 был призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы РФ. 12 января 2024 года около 21 час. 30 мин. при совершении марша ФИО9, находясь за управлением БТР-82 № вместе с экипажем военнослужащих войсковой части 06017 пропустил поворот и заехал в лесополосу, где размещались военнослужащие войсковой части 21643. Указанный БТР был остановлен военнослужащими указанной войсковой части стрельбой из стрелкового оружия и требованием покинуть БТР. Матрос ФИО9 выполнив требование военнослужащих, однако был повален на землю, ФИО4 навел автомат в область спины ФИО9, прицелившись, нажал на спусковой крючок и произвел выстрел. От полученного огнестрельного ранения ФИО9 скончался на месте. Вступившим в законную силу приговором Запорожского гарнизонного военного суда ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Преступными действиями ФИО10 истцу и ее несовершеннолетним детям причинен материальный и моральный вред. По уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ она была признана потерпевшей, дети признаны потерпевшими ДД.ММ.ГГГГ В связи с потерей супруга причинены не только нравственные страдания, но и материальный ущерб, который выражается в потере ежемесячного денежного содержания от Министерства обороны РФ в размере 197 105 руб. В связи со смертью кормильца, а также учитывая, что супруга имеет право на половину от совместно нажитого дохода, истец, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних, просила суд взыскать солидарно с ФИО4, Министерства обороны РФ в пользу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в счет возмещения вреда со смертью кормильца в размере 33 791 руб. 93 коп. (согласно расчету 1/3 среднего заработка и (или) иного дохода за 2023 год в порядке ст. 81 СК РФ); в свою пользу в счет возмещения вреда в связи со смертью кормильца в размере 101 477 руб. до достижения младшим сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраста четырнадцати лет, ежемесячно (согласно расчету ? среднемесячного дохода за 2023 года в порядке ст. 33 СК РФ и ст. 1088 ГК РФ); взыскать солидарно с указанных ответчиков в счет компенсации морального вреда по 10 000 000 руб. в пользу каждого из истцов.

В качестве третьих лиц к участию в деле привлечены военный комиссариат Калининградской области, военный комиссариат 

<

адрес>, УФК по 

<

адрес>, Министерство финансов РФ, АО «СОГАЗ», ФКУ «УФО МО по Калининградской области» (в настоящее время ФКУ «39 финансово-экономическая служба»), войсковая часть 53168-К.

В судебном заседании представитель истца ФИО11, действующая на основании доверенности поддержала. Дополнительно пояснила, что смерть кормильца семьи наступила от преступных действий, в результате которых семья лишилась доходов и претерпевает невосполнимые моральные страдания, нравственные переживания. Семья была образцовой, супруг убыл по мобилизации исполнять долг Отечеству, фактически был убит товарищем, соболезнования ответчиками не приносились, супруга тонкой душевной организации, в настоящее время продолжает психическое и неврологическое лечение. Горе не пережито, для детей отец останется в памяти. Имеется прямая причинно-следственная связь между действиями ответчиков и смертью кормильца семьи. Назначенные выплата по потере кормильца, страховые не учитывают права на доход супруга. Сведения об опьянении военнослужащего ничем не подтверждено.

Представитель Министерства обороны РФ ФИО12 поддержал письменные возражения на иск, указав, что предусмотренные выплаты в связи со смертью военнослужащего семье произведены, истцы являются получателем выплат по потере кормильца, а также страховых выплат, иных выплат предусмотренных законодательством. Решение о выплатах принимал командир соответствующей части, он мог и не учесть опьянение военнослужащего при гибели, исходя из обстоятельств случившегося. Причинителем вреда являлся ФИО4, к которому могут быть заявлены требования.

ФИО4 в судебное заседание не явился, извещался судом надлежащим образом по месту регистрации и по последнему месту пребывания.

Представитель ФИО4 – адвокат ФИО13, действующая на основании ордера в порядке ст. 50 ГПК РФ, просила в иске отказать, указала, что установленные выплаты компенсируют потерю кормильца, за ФИО4, находящегося при исполнении военных обязанностей, несет ответственность Министерство обороны РФ, при возмещении компенсации морального вреда должно быть учтено нахождение ФИО9 в состоянии опьянения, что подтверждается материалами его личного дела, а также дисциплинарными взысканиями командиров части, допустивших распитие спиртных напитков.

В ранее состоявшемся судебном заседании представитель военного комиссариата г. Калининграда ФИО14 указал, что требования о компенсации морального вреда завышены, за должностных лиц ответственность несет Министерство обороны РФ.

Представитель войсковой части № А.А. разрешение спора оставил на усмотрение суда, пояснил, что в данной части ФИО9 проходил службу по контракту до ДД.ММ.ГГГГ. 

Представитель третьего лица ФКУ «39 финансово-экономическая служба» просила исключить учреждение из лиц, участвующих в деле, поскольку в данном случае выплата ими не производилась.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, заключение прокурора Шанько Г.О., полагавшей требование о взыскании компенсации морального вреда обоснованным, размер которого подлежит определению с учетом требований разумности, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО1 и ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ состояли в зарегистрированном браке.

От брака имеются дети ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 проходил военную службу по контракту, в связи с досрочным увольнением исключен из списков личного состава войсковой части 53168, поставлен на воинский учет в военный комиссариат по 

<

адрес>.

Согласно выписке из приказа командира 336 отдельной гвардейской бригады морской пехоты Балтийского флота № 212 09 октября 2022 года рядовой ФИО9 призван на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

19 января 2024 года войсковая часть 06017 направила извещение военному комиссару г. Калининграда о необходимости известь ФИО1, что ее муж погиб ДД.ММ.ГГГГ в результате выполнения задач в ходе СВО на территориях Украины, ЛНР и ДНР. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы.

Судом установлено и из материалов дела следует, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пункте временной дислокации войсковой части 21634 в лесополосе, расположенной в 

<

адрес>, из личной неприязни, возникшей в связи с конфликтом с ФИО9, ввиду попытки последнего встать с земли вопреки требования ФИО4, он, действуя умышленно, произвел выстрел из огнестрельного оружия в спину ФИО9, причинив ему телесное повреждение, от которого последний скончался.

Вступившим в законную силу приговором Запорожского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, на основании которой назначено ему наказание в виде лишения свободны на срок восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Истцы признаны потерпевшими по уголовному делу.

Согласно приказу командира войсковой части 06017 от ДД.ММ.ГГГГ членам семьи ФИО9 (матери, отцу, жене, сыну и сыну) в соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим лицам, проходящим военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» произведена единовременная выплата в размере 5 000 000 руб.

Кроме того, членам семьи погибшего произведена единовременная выплата, предусмотренная постановлением Правительства Калининградской области от 06 мая 2022 года № 243 «О дополнительной разовой мере социальной поддержка в виде единовременной выплаты отдельным категориям граждан…» в размере 1 000 000 руб. в равных долях. 

Также ФИО1 является получателем пособия семьям граждан, погибших при исполнении воинского и служебного долга…, предусмотренного ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Социальный кодекс Калининградской области» в размере 4000 руб. в месяц и пособия детям, предусмотренного ст. 36 Социального кодекса 

<

адрес> в размере 2000 руб. в месяц на каждого ребенка, кроме того, детям предоставлялась социальная доплата к пенсии с 12 января 20224 года по 30 апреля 2024 года и с 12 января 2024 года по 31 июля 2024 года.

Из материалов выплатных дел военного комиссариата Калининградской области следует, что с 01 февраля 2024 года члены семьи погибшего, в том числе истцы, являются получателями пенсии по случаю потери кормильца в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 17 840 руб. 41 коп. каждый.

С 12 января 2024 года детям и родителям погибшего производится ежемесячная компенсация в размере 4581 руб. 72 коп. на основании Федерального закона от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат».

В соответствии с Федеральным законом от 04 июня 2011 года № 128-ФЗ «О пособии детям военнослужащих…» с 12 февраля 2024 года военным комиссариатом производится выплата ежемесячного пособия за погибшего отца детям в размере 2958 руб. 92коп. на каждого ребенка.

21 июня 2024 года осуществлена выплата на проведение отдыха сына ФИО2 за период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года в размере 35 466 руб. 93 коп., в дальнейшем указанная выплата производится один раз в год на проведение оздоровительного отдыха сыну ФИО5.

Кроме того, АО «СОГАЗ» истцам произведены страховые выплаты в соответствии с ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих…», то есть каждому члену семь страховая сумма в размере 654 351 руб.47 коп. и единовременное пособие в размере 981 797 руб. 25 коп.

Из материалов дела следует, что члены семьи погибшего имеют право на 5 окладов в связи с награждением ФИО9 15 февраля 2024 года посмертно, выплата носит заявительный характер, однако сторонами документы об обращении за выплатой и ее начислении не представлены.

Согласно ст. 1084 ГК РФ вред, причиненный жизни или здоровью гражданина при исполнении обязанностей военной службы, службы в полиции и других соответствующих обязанностей, возмещается по правилам главы 59 (ст. 1064 - 1101) ГК РФ, если законом не предусмотрен более высокий размер ответственности. 

В силу ст. 1088 ГК РФ в случае смерти потерпевшего (кормильца) право на возмещение вреда имеют: нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания; один из родителей, супруг либо другой член семьи независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими четырнадцати лет либо хотя и достигшими указанного возраста, но по заключению медицинских органов нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе.

Частью 2 данной статьи предусмотрено, что вред возмещается: несовершеннолетним - до достижения восемнадцати лет; одному из родителей, супругу либо другому члену семьи, занятому уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, - до достижения ими четырнадцати лет либо изменения состояния здоровья.

В силу ст. 1089 ГК РФ лицам, имеющим право на возмещение вреда в связи со смертью кормильца, вред возмещается в размере той доли заработка (дохода) умершего, определенного по правилам статьи 1086 настоящего Кодекса, которую они получали или имели право получать на свое содержание при его жизни. При определении возмещения вреда этим лицам в состав доходов умершего наряду с заработком (доходом) включаются получаемые им при жизни пенсия, пожизненное содержание и другие подобные выплаты.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда.

Законом или договором может быть установлена обязанность причинителя вреда выплатить потерпевшим компенсацию сверх возмещения вреда. Законом может быть установлена обязанность лица, не являющегося причинителем вреда, выплатить потерпевшим компенсацию сверх возмещения вреда.

В силу ст. 1068 ГК РФ юридическое лицо либо гражданин возмещает вред, причиненный его работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей.

Во взаимосвязи со ст. 1064 ГК РФ, устанавливающей общие основания ответственности за причинение вреда, и ст. 1069 ГК РФ, в силу которой вред, причиненный незаконными действиями (бездействием) государственных органов либо их должностных лиц, подлежит возмещению за счет соответствующей казны, следует, что обязанность по возмещению вреда жизни или здоровью военнослужащих и приравненных к ним лиц в порядке главы 59 ГК РФ возникает в случае установления вины государственных органов или их должностных лиц в причинении данного вреда. Следовательно, возможность возмещения причиненного вреда в связи со смертью кормильца на основании главы 59 ГК РФ исключается, если не представляется возможным установить непосредственного причинителя вреда, а также его вину.

Данная правовая позиция изложена в Постановлениях Конституционного Суда РФ в Постановлениях от 20 октября 2010 года № 18-П, от 17 мая 2011 года № 8-П.

При этом статья 1084 ГК РФ не исключает, а, напротив, предполагает обеспечение выплаты государством в полном объеме возмещения такого вреда, но лишь в качестве меры гражданско-правовой ответственности государственных органов или их должностных лиц как причинителей этого вреда, и позволяет использовать дополнительно к публично-правовым средствам социальной защиты военнослужащих меры гражданско-правовой ответственности в тех случаях, когда вина органов и должностных лиц государства в причинении вреда жизни или здоровью гражданина при исполнении им обязанностей военной службы установлена.

Из материалов дела следует, что ФИО4 проходил военную службу по контракту с февраля 2023 года.

Согласно заключению по материалам разбирательства по факту причинения тяжкого вреда здоровью, повлекшего смерть ФИО9, установлено, что в день происходящего находящиеся в БТР военнослужащие, в том числе ФИО9, находились в состоянии алкогольного опьянения, проигнорировали требования военнослужащих 143 мотострелкового полка, начали в грубой форме выражаться в отношении группы реагирования 143 мсп, после предупредительных выстрелов требование покинуть транспортное средство ФИО9 и иным военнослужащим было исполнено.

Из этого же заключения следует, что причинами вышеизложенного явились:

слабые знания, отсутствие практических навыков, а также личная недисциплинированность военнослужащих, в выполнении требований ст. 20 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации по сохранению своего здоровья;

слабые знания, отсутствие практических навыков, несения боевого дежурства со стороны военнослужащих 143 мсп 127 мсд;

низкое качество работы должностных лиц в вопросах информационно-пропагандисткой работы с личным составом по разъяснению социальной опасности употребления алкогольной продукции и формированию нетерпимого отношения к лицам, ее употребляющим;

низкий уровень руководства работой штаба по организации службы войск, контролю за несением службы должностными лицами, находящимися в боевом охранении, выразившееся в невыполнении требовании статей 96, 97 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, со стороны начальника штаба 143 мсп 127 мсд;

низкий уровень контроля за несением службы лицами суточного наряда, а также не выполнение требований ст. 132, 133 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, со стороны командира 3 мсб 143 мсп 127 мсд;

неудовлетворительная работа по воинскому воспитанию, изучению морально-деловых качеств подчиненного личного состава, выразившееся в невыполнении требований статей 152, 153 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, со стороны командира гранатометного взвода 3 мсб 143 мсп 127 мсд;

слабая требовательность к должностным лицам в вопросах выполнения в подчиненных подразделениях, приказов и директив, по поддержанию правопорядка и воинской дисциплины, со стороны командира 336 обрмп;

неудовлетворительная система работы по учету личного состава, а также своевременному выявлению военнослужащих, склонных к нарушениям закона, со стороны начальника штаба - заместителю командира 336 обрмп;

неудовлетворительный контроль за работой подчиненных должностных лиц, невыполнение требований приказа Министра обороны Российской Федерации 2012 года № 3666 «О мерах по предупреждению и пресечению в Вооруженных Силах Российской Федерации правонарушений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения», со стороны командира батальона морской пехоты 336 обрмп;

слабая индивидуальная воспитательная работа, самоустранение от исполнения должностных обязанностей, выразившееся в ненадлежащем контроле за деятельностью подчиненного личного состава личного состав; со стороны командира 2 роты морской пехоты 336 обрмп;

ненадлежащее выполнение мероприятий в организации контроля за эффективностью, проводимой работы по воинскому воспитанию подчиненного личного состава, согласно требований указав и приказов МО РФ по проведению профилактики преступлений и правонарушений со стороны заместителя командира 2 роты морской пехоты по военно-политической работе 1 батальона морской пехоты 336 обрмп.

Таким образом, суд приходит к вводу о том, что смерть военнослужащего ФИО9 - супруга ФИО1 и отца ФИО2 и ФИО3, - наступила при исполнении им обязанностей военной службы в результате виновных действий другого находящегося при исполнении обязанностей военной службы военнослужащего.

Принимая во внимание, что ФИО4 проходил в указанный период службу по контракту и причинил вред в период прохождения службы, то ущерб за него подлежит возмещению Министерством обороны РФ.

При таких обстоятельствах исковые требования к ФИО4 подлежат оставлению без удовлетворения.

Согласно Постановлению Конституционного Суда РФ от 26 декабря 2002 года № 17-П «военная служба по смыслу статей 37 (ч. 1) и 59 Конституции РФ во взаимосвязи с ее статьями 32 (ч. 4), 72 (п. «б» ч. 1) и 114 (п. «д» и «е»), посредством которой граждане реализуют свое право на труд, представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности прав и свобод граждан и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции, чем обуславливается их правовой статус, а также содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним.

Обязанности, возлагаемые на лиц, несущих военную службу, предполагают необходимость выполнения ими поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Выбор правовых средств, направленных на возмещение такого вреда, относится к дискреции федерального законодателя, который, осуществляя на основании статей 37 (части 1 и 3), 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты «в», «м») Конституции Российской Федерации правовое регулирование в данной сфере, обязан предусматривать эффективные гарантии реализации прав военнослужащих, соответствующие правовой природе и целям возмещения вреда, причиненного их здоровью, характеру возникающих между ними и государством правоотношений.

Учитывая особый характер обязанностей государства по отношению к военнослужащим как лицам, выполняющим конституционно значимые функции, федеральный законодатель закрепил в числе особых публично-правовых способов возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью военнослужащих при исполнении ими обязанностей военной службы, обязательное государственное страхование их жизни и здоровья, специальное пенсионное обеспечение и систему мер социальной защиты, предназначение которых - в максимальной степени компенсировать последствия изменения материального и социального статуса военнослужащего - гражданина (данная позиция находит свое подтверждение в постановлениях Конституционного Суда Российской Федерации от 15 июля 2009 года № 13-П, от 20 октября 2010 года № 18-П, от 17 мая 2011 года № 8-П).

Поскольку государство в лице Министерства обороны РФ предусмотренные законом обязательства по возмещению вреда членам семьи погибшего военнослужащего выполнило в полном объеме, оснований для взыскания каких-либо иных дополнительных выплат в возмещение вреда здоровью не имеется, так как двойное возмещение вреда действующим законодательством не предусмотрено (определения Верховного Суда от 10 марта 2006 года № 46-В06-3, от 20 января 2012 года № 19-В11-30).

Доводы истцов об обратном основаны на неправильном токовании норм материального права.

Основания и размер компенсации гражданину морального вреда определяются правилами, предусмотренными статьей 151 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьями 1099 - 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие материальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда.

В соответствии с пунктами 1, 2 ст. 1083 ГК РФ вред, возникший вследствие умысла потерпевшего, возмещению не подлежит. Если грубая неосторожность самого потерпевшего содействовала возникновению или увеличению вреда, в зависимости от степени вины потерпевшего и причинителя вреда размер возмещения должен быть уменьшен.

При грубой неосторожности потерпевшего и отсутствии вины причинителя вреда в случаях, когда его ответственность наступает независимо от вины, размер возмещения должен быть уменьшен или в возмещение вреда может быть отказано, если законом не предусмотрено иное. При причинении вреда жизни или здоровью гражданина отказ в возмещение вреда не допускается.

В пункте 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 января 2010 года № 1 «О применении судами законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина» вопрос о том, является ли допущенная неосторожность грубой, в каждом случае должен решаться с учетом фактических обстоятельств дела (характера деятельности, обстановки причинения вреда, индивидуальных особенностей потерпевшего, его состояния и др.).

Определяя размер компенсации морального вреда, подлежащей взысканию с Министерства обороны Российской Федерации в пользу истцов, суд принимает во внимание, что ФИО1 в результате гибели супруга претерпела нравственные страдания, связанные с невосполнимой утратой близкого человека, с нарушением семейных связей, дети погибшего в настоящее время являются малолетними, смерть отца для них является невосполнимой потерей, необратимым обстоятельством, нарушающим психическое благополучие детей, которые никогда не увидят отца и будут лишены отцовской заботы, любви, материальной и моральной поддержки, что влечет для детей нравственные страдания. 

С учетом характера и степени нравственных страданий истцов, а также учитывая индивидуальные особенности истца ФИО1, которая до настоящего времени находится в тяжелом стрессе, требуется помощь соответствующих специалистов в области психологии и психиатрии, а также наличие грубой неосторожности со стороны потерпевшего, которая выразилась в личной недисциплинированности, употреблении алкогольной продукции, нарушения требований Устава внутренний службы ВС РФ, принимая во внимание требования разумности и справедливости, суд полагает возможным взыскать с Министерства обороны РФ компенсацию морального вреда в размере по 100 000 руб. в пользу каждого из истцов, в удовлетворении остальной части требований отказать.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с Министерства обороны РФ подлежит взысканию госпошлины в доход местного бюджета в размере 300 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 (паспорт №), действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2 (свидетельство о рождении №), ФИО3 (свидетельство о рожденииI№), к ФИО4 (паспорт №), Министерству обороны Российской Федерации (ИНН 

<

***>) удовлетворить частично.

Взыскать с Министерства обороны Российской Федерации в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб. 

Взыскать с Министерства обороны Российской Федерации в пользу несовершеннолетнего ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб.

Взыскать с Министерства обороны Российской Федерации в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере 100 000 руб.

В удовлетворении остальной части иска отказать.

В удовлетворении исковых требований к ФИО4 отказать.

Взыскать с Министерства обороны Российской Федерации в доход местного бюджета госпошлину в размере 300 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 18 февраля 2025 года.

Судья Е.А. Седова